

شعارهای انتخاباتی نامزدهای ریاست جمهوری آذربایجان در مورد قره باغ

اغلب کاندیداهای ریاست جمهوری آذربایجان در نظرخواهی صورت گرفته حل صلح آمیز مسأله قره باغ کوهستانی را بعنوان اولویت کاری خود اعلام کردند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : اغلب کاندیداهای ریاست جمهوری آذربایجان در نظرخواهی صورت گرفته حل صلح آمیز مسأله قره باغ کوهستانی را بعنوان اولویت کاری خود اعلام کردند.

لازم بذکر است، انتخابات ریاست جمهوری آذربایجان در روز 15 اکتبر برگزار خواهد شد. در انتخابات ریاست جمهوری تعداد هفت کاندیدا- الهام علی اف رهبر حزب آذربایجان نوین و رئیس جمهور کنونی، اقبال آقازاده رئیس حزب امید، حافظ حاجی اف رهبر حزب مساوات معاصر، قدرت حسنقلی اف رئیس حزب جبهه خلق آذربایجان، فاضل غضنفر اوغلو رهبر حزب سازندگی بزرگ، فؤاد علی اف رئیس حزب لیبرال- دموکرات و و غلامحسین علی بیگلی کاندیدای مستقل شرکت خواهند کرد.

الهام علی اف کاندیدای ریاست جمهوری از حزب آذربایجان نوین و رئیس جمهور کنونی آذربایجان روز 4 اکتبر در سفر به شهرستان هورادیز در جمع مردم این منطقه بیان داشت که همه جهان تمامیت ارضی آذربایجان را برسمیت شناخته است.

وی گفت: "قره باغ کوهستانی بعنوان بخش جدایی ناپذیر جمهوری آذربایجان از طرف جهانیان برسمیت شناخته شده است. حل مناقشه در قالب تمامیت ارضی آذربایجان از سوی جامعه جهانی، از جمله کشورهای عهده دار ریاست مشترک گروه مینسک که مستقیماً پیگیر مسأله هستند، حمایت می شود".

رئیس جمهور همچنین به تفاوت در حال افزایش بین ارمنستان و آذربایجان نیز اشاره کرد. وی گفت: "امکانات اقتصادی، ذخایر ارزی، هزینه های بودجه و وزن سیاسی ما با ارمنستان قابل مقایسه نیست و این تحولات سرنوشت ساز را ما طی سالیان اخیر بدست آورده ایم. منابع طبیعی آذربایجان در طول سالیان مدید و منبهد نیز در راستای خدمت به تقویت نظام دولتی ما عمل خواهد کرد و اطمینان دارم که در آزادسازی سرزمینهای اشغالی از نیروهای اشغالگر نیز نقش تعیین کننده ای ایفا کند".

کاندیدای ریاست جمهوری اظهار اطمینان کامل کرد، اکنون پیشرفتهای مثبتی که در روند مذاکرات مشاهده می شود، صرفاً بر اثر افزایش قدرت آذربایجان است. رئیس جمهور افزود: "موازین حقوق بین الملل طرفدار آذربایجان میباشد. ولی رهبری ارمنستان با درک عمیق وضعیت خود، باید گام پرجرات و با درایتی بردارد. این هم عبارت از آن است که نیروهای مسلح ارمنستان بدون قید و شرط تمامی سرزمینهای اشغالی را ترک کنند، هم وطنان ما به سرزمینهایشان باز گردند و برای تأمین امنیت منطقه اقداماتی انجام شود".

در مورد نظام حقوقی قره باغ کوهستانی نیز، به گفته رئیس جمهور، این مسأله در آینده قابل مذاکره است. الهام علی اف خاطرنشان ساخت: "ما آماده این مذاکرات هستیم و بارها اعلام داشتیم که می توانیم مترقی ترین تجربه موجود در جهان را بکار ببریم، در قالب تمامیت ارضی آذربایجان به قره باغ کوهستانی نظام خودمختاری اعطا کنیم. خارج از این هیچ راهکاری از سوی ما بررسی نمی شود و حل مسأله به نحو دیگر ممکن نیست. قره باغ کوهستانی سرزمین کهن آذربایجانی است و من تردیدی ندارم که ما سرزمینهای خود را آزاد خواهیم کرد. خیلی می خواهیم که این مسأله را از راه صلح حل و فصل کنیم و ما برای این تلاش می نمایم.

برغم اینکه گفتگوها در عرض سالیان مدید نتیجه ای به همراه ندارد. ولی ظرف ماههای اخیر موارد امیدبخشی نیز مشاهده می شود. چنانچه برخی بیانات عملی از طرف ارمنستان واقعاً صمیمانه است، مطمئنم که ما ظرف مدت کوتاهی می توانیم به حل مسأله دست یابیم. یعنی، نیروهای اشغالگر ارمنستان از سرزمینهای اشغالی ما خارج شوند. در غیر اینصورت، اگر این فقط یک اقدام تاکتیکی و یا تلاش مجدد از سوی ارمنستان برای فریب دادن جامعه جهانی باشد، دولت آذربایجان سیاستهای اصولی خود را ادامه خواهد داد و در امر تقویت قدرت اقتصادی، سیاسی و نظامی خود اقدامات مضاعف و بسیار جدی صورت خواهد داد".

نامزد ریاست جمهوری آذربایجان از نبود تغییراتی در موضع کشورش درباره مسأله قره باغ خبر داد و گفت: دولت باکو از مواضع خود حتی یک وجب نیز عقب نشینی نخواهد کرد. فاضل غضنفر اوغلو رهبر حزب مخالف رستاخیز بزرگ نیز معتقد است که در اوضاع کنونی وضعیت نه صلح و نه جنگ به نفع آذربایجان نیست.

به گفته وی ، پیشنهاد صلح ننگین و همچنین جنگ پیامدهای تلخی در بر خواهد داشت. از این رو علاقمند به تحیکم ارتش خود و تداوم مذاکرات صلح با شرکت میانجیگیران بین المللی هستیم .

به اعتقاد این نامزد ریاست جمهوری، مسأله پیوستن ترکیه به روند مذاکرات و احیای مناسبات این کشور با ارمنستان درسمت وحرکتی جدید است. غضنفر اوغلو در ادامه سخنان خود از تمام تحرکات ترکیه برای بهبود مناسبات خود با ارمنستان استقبال کرد و گفت: فکر می کنم ، در اثر بهبود مناسبات میان این دو کشور و ورود ترکیه به بازار اقتصادی ارمنستان، تحریم های اعمالی علیه این کشور توسط آنکارا برای حل بحران قره باغ افزایش خواهد یافت.

رهبر حزب رستاخیز بزرگ در حل مناقشه قره باغ استفاده از روش های اقتصادی را نیز محتمل دانست و افزود: سطح پایین رفاه مردم ارمنستان ، مردم این کشور را به همکاری اقتصادی با آذربایجان سوق خواهد داد و از سوی دیگر، جلوگیری از شرکت این کشور در طرحهای بین المللی نیز برای دولت ایروان موانعی جدی ایجاد می کند. از این رو، آذربایجان با انجام اصلاحات اقتصادی عادی ، باید به کشور تامین کننده منافع اقتصادی ارمنستان تبدیل گردد .

اقبال آقازاده نامزد ریاست جمهوری آذربایجان از حزب مخالف "امید" به دلیل عدم آشنایی با جزئیات و مضمون مذاکرات پیرامون مناقشه قره باغ در چارچوب گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا ، از نبود هیچ اساسی برای قضاوت و اظهار نظر درباره حل مشکل قره باغ از طریق صلح و یا جنگ خبر داد و گفت: شاید پس از روی کار آمدن چنان پیشنهادی پیش کشیده خواهد شد که از فعالیت این گروه امتناع خواهیم کرد.

نامزد پست ریاست جمهوری وعده داد: " ما پس از روی کار آمدن و بدست گرفتن حاکمیت منابع مالی را کنترل خواهیم کرد".

قدرت حسنقلی اف رئیس حزب جبهه خلق آذربایجان واحد در مورد حل مناقشه قره باغ کوهستانی قول داد که در وهله اول یک ارتش 80 هزار نفری با تجهیزات کامل نظامی معاصر تشکیل داده خواهد شد.

وی افزود: " سهم بودجه نظامی از کل پاکت بودجه را از 12 درصد به 25 تا 27 درصد افزایش خواهد داد و 80 درصد منابع مالی ذخیره شده در صندوق نفت را صرف خرید تجهیزات نظامی مدرن برای ارتش خواهد کرد".

حسنقلی اف رئیس حزب جبهه خلق آذربایجان واحد در ادامه ضمن تاکید بر تقویت اقدامات دیپلماتیکی گفت: " ما از روسیه خواهیم خواست تا در مقابل ارمنستان که دست نشاندۀ خود می خواند شرط خروج از سرزمینهای آذربایجان را مطرح سازد. در این راستا اگر روسیه به اقداماتی عملی دست نهد، در این صورت ما نیز پس از گرجستان و اوکراین با خروج از پیمان جامعه کشورهای همسود درخواست عضویت در ناتو را خواهیم کرد".

حسنقلی اف اعلام دیگر شروط سنگین در مقابل ارمنستان را مستثنی دانست، از جمله اینکه ارمنستان یا باید تمامیت ارضی آذربایجان را به رسمیت بشناسد و یا ما از قرارداد آتش بس امتنا خواهیم کرد. اما این بدان معنا نیست که ما در پایان یک سال مهلت، جنگ را آغاز کنیم. بر این اعتقادیم که حداکثر تا سال 2011 امکان به احتزاز در آمدن پرچم آذربایجان در شهر خانکندی قره باغ فراهم خواهد شد. تا همین مدت به تاسیس صنایع تولید جنگ افزارهای نظامی مبادرت می شود. اما بر این اعتقادیم که اگر ما بتوانیم ارتش

قدرتمندی ایجاد کنیم ، به آغاز جنگ نیازی نباشد. پس از تقویت ارتش ملی سازمانهای بین المللی نیز با درک این واقعیت در خروج ارمنستان از خاک آذربایجان علامندی نشان خواهند داد."

غلامحسین علی بیگلی نامزد مستقل برای احراز پست ریاست جمهوری و عضو گروه ابتکاری حزب روشنفکران در مرحله حاضر به وجود راه حل نظامی در مناقشه قره باغ کوهستانی اعتقادی ندارد. وی در این باره گفت: "هرچند آذربایجان برای آزاد سازی سرزمینهای خود محق است ، ولی این مناقشه باید از طریق مسالمت آمیز حل و فصل شود. اما با این حال موضوع و چار چوب گفتگو ها باید تغییر یابد. در جریان گفتگو ها باید جدا از تعیین وضع حقوقی ارمنیهای ساکن قره باغ خواسته شود که سرزمینهای اشغالی قره باغ آذربایجان آزاد شود."

علی بیگلی در ادامه گفت: "پس از حل این مسئله باید آوارگان و پناهندگان جنگی به این اراضی باز گردند وبعد از برقرای امنیت در آنجا موضوع تعیین سرنوشت می تواند مورد بحث قرار گیرد. من راه حل تدریجی در این بحران را ترجیح می دهم. براین اعتقادم که برای تبدیل شدن به طرف قدرتمند در گفتگوهای صلح باید ارتش نیز تقویت شود. منابع مالی اختصاص یافته به ارتش به جای صرف در امور ساختمانی و ساخت و ساز باید در جهت تقویت ارتش مصرف شود."

فواد علی اف نامزد حزب لیبرال دموکرات برای احراز پست ریاست جمهوری نیز در موضوع حل مناقشه قره باغ کوهستانی خواستار ادامه گفتگوهای صلح است . وی گفت: "قبل از هر چیز باید بین احزاب مخالف و جناح حاکم تفاهم برقرار شود. باید به پیشرفتهای اقتصادی نیز نائل شد تا بتوانیم ارتش حرفه ایی ایجاد کنیم. پس از این مرحله ما به حل مناقشه قره باغ کوهستانی خواهیم پرداخت.

پایان پیام.